

TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP25004-SESPOL
PROCESSO Nº P417106/2025

O MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Centro, Sobral - CE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, através da Secretaria do Esporte e Lazer, neste ato representada pelo seu respectivo Ordenador de Despesas, ao final subscrito, nos termos do Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.213, de 26/07/2023 e demais legislações aplicáveis, **AUTORIZA** a contratação referente ao Processo nº P417106/2025, via **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP25004-SESPOL**, para atendimento da despesa a seguir discriminada:

OBJETO: Aquisição de material elétrico, hidráulico e ferramentas para atender à necessidade emergenciais de pequenos reparos na secretaria do esporte e lazer.

PESSOA JURIDICA: AMANDA VASCONCELOS ANDRADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.871.949/0001-09.

VALOR GLOBAL: R\$ 36.248,61 (trinta e seis mil e duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos), conforme demonstrativos a seguir:

GRUPO 1	Material hidráulico				
Nº DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND./MEDIDA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	BUJAO, PVC, 1/2"	UNIDADE	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
2	CADEADO, ACO, Nº 40	UNIDADE	40	R\$ 24,50	R\$ 980,00
3	CAIXA DE DESCARGA, PLASTICA, EXTERNA, COMPLETA	UNIDADE	30	R\$ 28,50	R\$ 855,00
4	CADEADO, ACO, Nº 35	UNIDADE	40	R\$ 13,80	R\$ 552,00
5	CANO, PVC, SOLDABEL, 32 MM	UNIDADE	30	R\$ 17,50	R\$ 525,00
6	CHUVEIRO, COMPLETO, PLASTICO DE 1/2'	UNIDADE	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
7	ENGATE, PVC, 1/2" X 30 CM, FLEXIVEL,	UNIDADE	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
8	FITA ISOLANTE	ROLO	10	R\$ 5,98	R\$ 59,80
9	FITA VEDA ROSCA, 18 MM X 50 M,	METRO	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
10	SIFAO, SANFONADO UNIVERSAL	UNIDADE	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
11	TE, PVC, SOLDABEL, 25MM	UNIDADE	50	R\$ 0,58	R\$ 29,00
12	TE, PVC, SOLDABEL, 32MM,	UNIDADE	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
13	TORNEIRA, INOX, 1/2", PARA PIA DE PAREDE	UNIDADE	5	R\$ 34,20	R\$ 171,00
14	TORNEIRA, INOX, 1/4", PIA DE BANHEIRO	UNIDADE	10	R\$ 31,30	R\$ 313,00
15	ADAPTADOR, LR CURTO, PVC, 50 MM X 1 1/2"	UNIDADE	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
16	LUVA, DE CORRER 25 MM SOLDABEL, PVC	UNIDADE	50	R\$ 4,49	R\$ 224,50
TOTAL DO GRUPO 1					R\$ 4.707,30



PREFEITURA DE SOBRAL

GRUPO 2 Material Elétrico					
Nº DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND./MEDIDA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
17	ABRACADEIRA, NYLON, PRETA, 40 CM,	PACOTE	5	R\$ 13,90	R\$ 69,50
18	CABO ELETRICO, PP, 3 X 2,5 MM,	METRO	50	R\$ 5,88	R\$ 294,00
19	CAIXA DE TOMADA, CONJUNTO 2 TOMADAS, 2P+T, 10A/250V,	UNIDADE	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
20	DISJUNTOR, MONOFASICO, 32 AMPERES	UNIDADE	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
21	INTERRUPTOR, 01 TECLA SIMPLES,	UNIDADE	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
22	INTERRUPTOR, 02 TECLAS SIMPLES,	UNIDADE	20	R\$ 7,05	R\$ 141,00
23	INTERRUPTOR, 2 SECOES E 1 TOMADA, DE ENCAIXE, COR BRANCA,	UNIDADE	30	R\$ 8,98	R\$ 269,40
24	LAMPADA, 60 WATTS, BIVOLT, 220V, LED	UNIDADE	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
25	LAMPADA, BULBO, LED, 220V, 50 WATTS	UNIDADE	50	R\$ 15,60	R\$ 780,00
26	SOQUETE, E27, PLAFON, 110/220 VOLTS,	UNIDADE	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
27	RELE, FOTOCELULA, BASE METAL, TENSÃO 220V	UNIDADE	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
28	RELE, TEMPORIZADOR, 220V,	UNIDADE	10	R\$ 98,10	R\$ 981,00
TOTAL DO GRUPO 2					R\$ 4.269,40
GRUPO 3 Acessorio e ferragens					
Nº DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND./MEDIDA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
29	PARAFUSO, COM BUCHA 8,	UNIDADE	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00
30	CARRO DE MAO, ACO, PNEUS, CAMARA	UNIDADE	3	R\$ 153,50	R\$ 460,50
31	CISCADOR, TIPO RASTELO, 12 DENTES, CABO LONGO DE MADEIRA PRESO A TRAVESSA DENTADA DE METAL, MINIMO 140CM.	UNIDADE	5	R\$ 17,10	R\$ 85,50
32	DISCO DE CORTE, 4 1/2" 115 X 1 X 22,23 MM, FERRO	UNIDADE	15	R\$ 8,30	R\$ 124,50
33	DISCO DESBASTE, ACO, 4 1/2X3/16X7/8"	UNIDADE	15	R\$ 4,56	R\$ 68,40
34	ENXADA, ACO CARBONO, CABO MADEIRA	UNIDADE	5	R\$ 40,50	R\$ 202,50
35	FIO PARA ROCADEIRA, NYLON, 3MM	UNIDADE	10	R\$ 27,50	R\$ 275,00
36	GRELHA, PARA RALO, PVC, 15 CM DIAMETRO	UNIDADE	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
37	FOICE, CABO	UNIDADE	4	R\$ 35,50	R\$ 142,00
38	TESOURA PARA PODA, MANUAL, PARA PODAR GALHOS DE ARVORES,	UNIDADE	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50



PREFEITURA DE SOBRAL

39	FECHADURA PARA PORTA, ACABAMENTO CROMO INOX, BROCA 40MM, COM ALAVANCA, TIPO EXTERNA,	UNIDADE	10	R\$ 35,30	R\$ 353,00
40	PA, CABO MADEIRA, PONTA "Y", AJUNTADEIRA, BICO, ACO, 70 CM, NUMERO 02	UNIDADE	5	R\$ 29,70	R\$ 148,50
41	JOGO DE FERRAMENTAS, ALICATE DE BICO MEIA CANA RETO, ALICATE CORTE DIAGONAL, ALICATE PRENSA TERMINAL, CABO ANATOMICO COM CATRACA PARA BITS, CHAVES DE PRECISAO, CHAVE AJUSTAVEL INGLESA, ESTILETE, MARTELO UNHA CABO METALICO EMBORRACHADO, NIVEL 3 BOLHAS, PARAFUSOS CABECA CHATA, ZINCADOS, PHILLIPS, PREGOS ACO CABECA, PARAFUSOS MAQUINA CABECA REDONDA PORCA SEXTAVADA, GANCHOS, BUCHAS PLASTICAS, TRENA, JOGO BITS, ADAPTADOR TORX , POZIDRIV, FENDA, JOGO CHAVES ALLEN	UNIDADE	1	R\$ 71,10	R\$ 71,10
42	TORNEIRA, ACO INOX, BANCADA, 1/2" E 3/4", MECANISMO 1/4 DE VOLTA, ALAVANCADA	UNIDADE	10	R\$ 36,50	R\$ 365,00
43	ASPIRADOR, PLASTICO ALTA RESISTENCIA, 3/4	UNIDADE	10	R\$ 126,50	R\$ 1.265,00
44	MANGUEIRA, 3/4 PLASTICO PRETO REFORCADO, ROLO 100.0 METRO	ROLO	3	R\$ 108,00	R\$ 324,00
45	MANGUEIRA, MALHA POLIESTER TRANSPARENTE, 3/4" ALTA PRESSAO, JARDINAGEM, ROLO 50.0 METROS -	METROS	5	R\$ 98,99	R\$ 494,95
46	PINCEL, BROCHA, NYLON, 18 X 8 CM, RETANGULAR, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
47	TRINCHA, NYLON, TAMANHO 2", CABO PLASTICO	UNIDADE	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
48	TRINCHA, NYLON, TAMANHO 3", CABO PLASTICO,	CAIXA	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
49	TRINCHA, CERDAS CINZA, 1 1/2"	UNIDADE	10	R\$ 3,15	R\$ 31,50
50	REBITE, ALUMINIO, 4,8X12 MM	CAIXA	4	R\$ 102,50	R\$ 410,00
51	ROLO PARA PINTURA, LA DE CARNEIRO 23 CM CABO PLASTICO, BACIA PLASTICO GRANDE,	CONJUNTO	20	R\$ 10,89	R\$ 217,80
52	LUBRIFICANTE, SPRAY, TIPO WD40, TUBO 300.0 MILILITROS	TUBO	17	R\$ 8,98	R\$ 152,66
53	REBITADEIRA, MANUAL PROFISSIONAL	UNIDADE	2	R\$ 22,50	R\$ 45,00
TOTAL DO GRUPO 3					R\$ 5.675,91
GRUPO 4	Minerios e minerais				
Nº DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND./MEDIDA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL



PREFEITURA DE SOBRAL

54	CIMENTO, COR CINZA, SACO 50.0 QUILOGRAMAS	SACO	60	R\$ 38,90	R\$ 2.334,00
TOTAL DO GRUPO 4					R\$ 2.334,00
GRUPO 5	Tintas e produtos correlatos				
Nº DO ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND./MEDIDA	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
55	TINTA, LATEX, ACRILICA, BRANCO NEVE, LATA 18.0 LITROS	LATA	60	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
56	TINTA, ESMALTE SINTETICO, CORES VARIADAS, GALAO 3.6 LITROS -	GALAO	80	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
57	SOLVENTE, DISSOLVER VERNIZES E TINTAS, LATA 1.0 LITRO	LITRO	30	R\$ 16,50	R\$ 495,00
58	COLA ADESIVA, DE CONTATO, FORMICA, GALAO 14.0 QUILOGRAMAS	GALAO	30	R\$ 368,90	R\$ 11.067,00
TOTAL DO GRUPO 5					R\$ 19.262,00
VALOR TOTAL					R\$ 36.248,61

DOTAÇÕES:

ÓRGÃO	UNID. ORÇAMENTÁRIA	FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROJETO ATIVIDADE	ELEMENTO DA DESPESA	FONTE DE RECURSO
SESPOL	34.01	27.812.0451.2.591	3.3.90.30.00	1.500.0000.00
SESPOL	34.01	04.122.0500.2.587	3.3.90.30.00	1.500.0000.00

Com base no parecer jurídico dos dados expostos e da documentação apresentada, **RATIFICO/HOMOLOGO** o presente processo de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, fundamentado no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 3.213, de 26/07/2023 e demais legislações aplicáveis.

Sobral – CE, data da última assinatura eletrônica.

Thiago Schubert Araújo Paiva

ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER